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Abstrakt

VAJNAR, Vladimír. Spolehlivost vypínačů VVN včetně mimořádných stavů [Reliability

of high voltage circuit breakers including special conditions ]. Plzeň, 2014. Diplomová

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta elektrotechnická. Katedra elektroener-

getiky a ekologie. Vedoucí práce: Zdeněk VOSTRACKÝ

Diplomová práce je zaměřena na zhodnocení problematiky výskytu narušeného vy-

pínání v elektrizačních soustavách v závislosti na parametrech synchronních generátorů

a parametrech zkratového obvodu. V práci je provedena analýza vypínacího procesu ge-

nerátorového vypínače a zpracovaný průzkum spolehlivosti vysokonapěťových vypínačů,

včetně provozních výsledků. Rovněž jsou stanoveny závěry, jak tuto spolehlivost ovlivňuje

chování vypínačů v mezních stavech (vypínání v limitních oblastech vypínací charakteris-

tiky), k čemuž dochází při vypínání asymetrických zkratů.

Tato diplomová práce je součástí širšího celku zkoumání narušeného vypínání nazva-

ného Nestandardní případy vypínání zkratů – interakce elektrických a mechanických dějů.

Klíčová slova

vypínač, synchronní stroj, asymetrický zkrat, narušené vypínání, spolehlivost
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Abstract

VAJNAR, Vladimír. Reliability of high voltage circuit breakers including special conditions

[Spolehlivost vypínačů VVN včetně mimořádných stavů]. Pilsen, 2014. Master thesis (in

Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering. Department of

Electric power engineering and Ecology. Supervisor: Zdeněk VOSTRACKÝ

This diploma thesis is focused on evaluation of interrupted switching in power systems

in dependence on parameters of synchronous generators and short-circuits. The switching

process of generator circuit breaker is analyzed in the paper, also the reliability survey

is made including practical knowledge. Thesis also determines conclusions how is the

reliability affected by behavior of circuit breaker in limitary states (switching in limitary

areas of switching characteristics), which occurs when asymmetrical faults are cleared.

This diploma thesis is a part of greater topic focused on interrupted breaking called

Special cases of short-circuits switching – electrical and mechanical interaction.

Keywords

circuit breaker, synchronous machine, asymmetrical fault, interrupted switching, reliabi-

lity
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τ . . . . . . . . . . . Časová konstanta oblouku [s].

zk . . . . . . . . . . Zdvih kontaktů [mm].

d, q, 0 . . . . . . Podélná, příčná a nulová osa.

A, B, C . . . . Označení fází třífázového systému.

xd, x′
d, x

′′
d . . . Podélná synchronní, přechodná a rázová reaktance [p.u.].

Td . . . . . . . . . . Synchronní časová konstanta v podélné ose [s].

T ′
d . . . . . . . . . . Časová konstanta přechodné složky v podélné ose [s].

T ′′
d . . . . . . . . . . Časová konstanta rázové složky v podélné ose [s].

x
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xq, x′
q, x

′′
q . . . Příčná synchronní, přechodná a rázová reaktance [p.u.].

Tq . . . . . . . . . . Synchronní časová konstanta v příčné ose [s].

T ′
q . . . . . . . . . . Časová konstanta přechodné složky v příčné ose [s].

T ′′
q . . . . . . . . . . Časová konstanta rázové složky v příčné ose [s].

Ta . . . . . . . . . . Časová konstanta statorového vinutí [s].

R . . . . . . . . . . . Činný odpor [Ω].

Rf . . . . . . . . . . Činný odpor budícího vinutí [Ω].

α0 . . . . . . . . . . Úhel natočení mezi podélnou osou stroje a osou statorového vinutí [
◦].

Qi . . . . . . . . . . Požadovaná vypínací schopnost v interakčním intervalu.

QTLV . . . . . . . Vypínací schopnost tlakovzdušných vypínačů.

θd . . . . . . . . . . Disociační teplota [K].

θz . . . . . . . . . . . Zápalná teplota [K].

RRRV . . . . . . Rate rise of recovery voltage. Počáteční strmost zotaveného napětí

xi
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Úvod

Málokteré odvětví v elektroenergetické praxi zaznamenalo za uplynulých několik dekád

takový vývoj jako spínací technika. Od zhášení natlakovaným vzduchem, přes využití

oleje až po několik generací vypínačů s plynem SF6. Všechny tyto typy vypínačů plně

reflektovaly tehdejší aktuální požadavky pro úspěšné vypnutí. Primárně se vývoj věnoval

zejména navyšování vypínací schopnosti. V uplynulých několika letech se však analyzovaly

havárie, kdy vypínače nevypnuly ani malé parametry, i přes to, že vyhovovaly normě. Tím

se do popředí zájmu dostala i časová závislost vypínací schopnosti.

Výzkumy těchto havárií ukázaly, že k takovým případům dochází při vypínání v kraj-

ních oblastech mechanického pohybu kontaktů, kdy klesá rychlost proudění plynu, což se

projeví ztrátou vypínací schopnosti. Nulová hodnota proudu, ve které vypínače zpravidla

vypínají, tak přijde v okamžiku, kdy není zajištěno dostatečné chlazení a spínací oblouk

tak hoří až do další proudové nuly. V takových případech dochází k celkové destrukci

vypínače a protékající proud musí přerušit nadřazený ochranný prvek.

Mezním případem je tzv. narušené vypínání, což je označení pro běžné provozní spí-

nání, během něhož nahodile dojde ke vzniku zkratu. Probíhá spínací proces, během něhož

dojde ke změně vypínaných parametrů. Oddalující se kontakty a nedostatek natlakova-

ného plynu tak způsobí nevypnutí zkratového proudu.

Jedinečnou platformou pro zhodnocení výskytu narušeného vypínání a časové závis-

losti vypínací schopnosti je analýza asymetrie zkratových proudů. Obvod tak průběhem

zkratových proudů definuje okolnosti, za jakých bude docházet k vypnutí a stanovuje

intervaly mezi jednotlivými průchody proudu nulou. Úkolem této práce je částečně ana-

lyzovat rozdílné vlivy asymetrických zkratů, prozkoumat nutnost prodloužení potřebné

vypínací schopnosti a odvodit potřebné intervaly vypínání, které budou vyhovovat i zmí-

něným podmínkám narušeného vypínání. Toto je i současným tématem v komisích CIGRE

či IEEE, případně jednotlivých výrobců. V současném tržním prostředí však výrobci vý-

sledky svých zkoušek nezveřejňují a je tak obtížné získat aktuální údaje z vývoje nových

technologií či výsledků provedených zkoušek.
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Teorie spolehlivosti
v elektroenergetice

2.1 Základní spolehlivostní ukazatele, pojmy a defi-

nice

Spolehlivost je v inženýrské praxi chápána jako obecná vlastnost zkoumaného objektu

plnit požadované funkce při dodržení hodnot stanovených provozních parametrů v daných

mezích a v daném čase dle stanovených technických podmínek. Spolehlivost je komplexní

vlastnost, která je definována dílčími zkoumanými vlastnostmi. Těmi může být např.

bezporuchovost, bezpečnost, životnost či udržovatelnost. [2]

Bezporuchovost je schopnost zkoumaného objektu plnit nepřetržitě požadované funkce

po stanovenou dobu a za stanovených podmínek. Pro její kvantitativní vyjádření

používáme např. pravděpodobnost bezporuchového provozu, intenzitu poruch či

střední dobu bezporuchového provozu.

Bezpečnost je obecná vlastnost zařízení neohrožovat lidské životy či životní prostředí při

plnění požadovaných funkcí. Pro její posouzení využíváme apriorně či posteriorně

stanovených pravděpodobností výskytu nebezpečné poruchy v daném intervalu či

intenzity výskytu nebezpečných poruch.

Životnost je schopnost objektu plnit požadované funkce do dosažení mezního stavu při

stanoveném systému předepsané údržby. Kvantitativně je vyjádřena středním tech-

nickým životem nebo střední dobou do poruchy.

Udržovatelnost je vlastností objektu, která spočívá ve způsobilosti k předcházení po-

ruch vykonáváním spolehlivostně orientované předepsané údržby. Nejčastěji bývá

(např. v Markovových modelech) zhodnocena střední dobou údržby nebo intenzitou

údržby.
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V teorii spolehlivosti se uvažují pouze náhodné poruchy, které vznikají bez zjevných

předchozích příčin. Ostatní poruchy, které lze vysvětlit a předpovědět podle jiných závis-

lostí, nejsou náhodné. Podle souvislosti s jinými poruchami se poruchy dělí na nezávislé

a závislé. Závislá porucha vzniká následkem poruchy jiného prvku, nezávislá nikoliv. Ve

spínací technice jde z větší části o závislé poruchy – na spolehlivost vypínače jako kom-


[…]


fázích a časový interval mezi jednotlivými průchody proudu nulou zkratového proudu.

Okamžik vzniku zkratu

Zkratovaná fáze 1,06 1,062 1,064 1,066 1,068 1,07 [s]

A
iAmax 20, 1 17, 8 13, 1 −14, 2 −18, 2 −20 [kA]

iB,Cmax 1, 9 1, 8 1, 3 −1, 2 −1, 4 −1, 8 [kA]

∆t0 16, 9 14, 4 11, 2 11, 9 14, 7 16, 9 [ms]

B
iBmax −15 12, 6 17 19, 7 18, 8 15 [kA]

iA,Cmax −1, 5 1, 2 1, 6 1, 8 1, 7 1, 4 [kA]

∆t0 12, 4 10, 8 13, 8 17, 6 15, 4 12, 3 [ms]

C

iBmax 15, 7 −19 −19, 5 −16, 6 −11 15, 7 [kA]

iA,Bmax −1, 5 −1, 7 −1, 8 −1, 6 −1, 2 1, 5 [kA]

∆t0 12, 8 15, 6 16, 2 13, 4 10, 8 12, 9 [ms]

Tab. 7.2: Srovnání výsledků pro 1f zkrat na přípojnicích

V uvedené tabulce jsou zeleně zvýrazněny případy, kde měl daný zkratový proud

symetrický průběh, naopak červeně podbarvené jsou ty průběhy, které měli nejznatelnější

stejnosměrnou složku. Tento fakt ještě podtrhuje interval mezi jednotlivými průchody

proudu nulou, jejichž hodnota sahala až k 17ms.

Na následujících obrázcích jsou uvedeny pro názornost jen dva případy – první obrázek

je průběh s největší asymetrií (dle tabulky fáze B v okamžiku 1, 066 s) a druhým je

symetrický průběh při zkratu fáze C v okamžiku 1, 068 s.

Ze získaných průběhů je možné diskutovat několik skutečností – největší příspěvek

zkratovému proudu bude dodávat blok vnější sítě napravo od zkratu, ale i příspěvek

z modelované soustavy bude mnohem větší, než když přispíval do třífázového zkratu.

Zároveň je možné si všimnout velké proudové nesymetrie (vzhledem k nulovému bodu

soustavy). Jednofázový zkrat totiž tvoří nesymetrický příčný článek, k jehož analytickému

řešení by se využilo metody Fortescue.
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Obr. 7.14: Průběhy proudů při 1f zkratu fáze B v čase t = 1, 066 s
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Obr. 7.15: Průběhy proudů při 1f zkratu fáze C v čase t = 1, 068 s
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8

Závěr

Spolehlivost vypínačů vvn/zvn je obecně velice rozsáhlé téma a to jak z teoretického, tak

z praktického hlediska. V úvodní části práce jsou naznačeny základní poznatky o spoleh-

livosti vysokonapěťových zařízení a spolehlivostních kritériích a jsou vyhodnoceny závěry

z provozních průzkumů vypínačů. Je tak možné usoudit, že spolehlivost vypínačů je v sou-

časné době na vysoké úrovni, ale pro udržení této situace je nutné neustále přezkoumávat

celé spektrum parametrů vypínaných proudů a zkratových obvodů.

Časová závislost vypínací schopnosti je vázána k principu zhášení spínacího oblouku

a v současné době je na velmi kvalitní úrovni. Je nutné však pamatovat, že v oblasti

vypínaných obvodů dochází ke znatelnému vývoji a posunu vypínaných parametrů až za

limitní oblasti vypínacích charakteristik.

Z teoretického modelu je patrné, že pravděpodobnost výskytu plných asymetrických

proudů je vyšší pro turboalternátory. Pro generátorové vypínače pracující u rychloběž-

ných strojů je tak nutné důsledně navrhnout a optimalizovat dobu proudění a množství

plynu a co nejvíce zamezit možnosti vzniku generátorových zkratů. Teoretický model je

vynikající platformou pro naznačení možných problémů a srovnání turboalternátorů a

hydroalternátorů.

V provedených simulacích byl teoretický model ověřen a jeho možné nedostatky potvr-

zeny. Provedené simulace a jejich výsledky potvrdily přijaté předpoklady. Spínací oblouk

znatelně utlumí stejnosměrnou složku a asymetrie zkratových proudů je nutné zkoumat

ve všech třech fázích. Model vypínače instalovaného v síti potvrdil, že výskyt plně asy-

metrických proudů je pravděpodobnější u generátorových vypínačů. To však nevylučuje

možnost plně asymetrického zkratu v soustavě.

Průběhy zkratových proudů jasně definují požadavky na jejich vypínání a je tak nutné

při návrhu energetického celku prozkoumat možné odchylky od již zavedených postupů.
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Příloha A

Průběhy zkratových proudů (kap. 6)
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Obr. A.1: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 10◦
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Obr. A.2: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 20◦
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Obr. A.3: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 30◦
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Obr. A.4: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 40◦
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Obr. A.5: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 50◦
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Obr. A.6: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 60◦
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Obr. A.7: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 70◦
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Obr. A.8: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 80◦
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Obr. A.9: Výslednice zkr. proudů turbo- i hydroalternátoru α0 = 90◦

78

Příloha B

Schémata modelů
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Obr. B.1: Schéma modelu pro simulaci generátorového zkratu
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Obr. B.2: Schéma modelu pro simulaci části soustavy s vypínačem
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