Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Spolehlivost vypínačů VVN včetně mimořádných stavů
Student: Bc. Vladimír VAJNAR Std. číslo: E12N0127P
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Téma práce je aktuální – Spolehlivost vypínačů VVN včetně mimořádných stavů – zejména v souvislosti s interakcí elektrických a mechanických procesů. Student splnil zadané téma v plném rozsahu. Práce má 80 stran a popisuje přehledně systematicky danou problematiku. Struktura práce je logická. V průběhu zpracování diplomové práce byl student iniciativní a pracoval samostatně. Práce má vazbu na praktickou realizaci v podniku CEZ (velké generátory) i CEPS. Práce vychází z teoretického rozboru spolehlivosti a zabývá se hodnocením tří časových intervalů spínacího procesu. Student analyzuje spektrum zkratů a teoreticky hodnotí parametry sítě, jež porovnává s charakteristikami vypínací schopnosti vypínače. Výsledky práce i aktivita studenta byla mimořádná a zaslouží si ocenění. Téma práce je originální, má logickou skladbu, graficky je nadprůměrně zpracována a odborně je na vysoké úrovni. Je v souladu s aktuálním tématem, doporučuji ji publikovat, navrhuji ji k ocenění.

Při obhajobě doporučuji komentovat jaký mají výsledky práce význam u vypínačů vakuových a vypínačů SF6.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2014

.....
podpis vedoucího práce